In urma cei cari credu in „Voiesce si vei potev invinsera, si foia asociatiunii ese asta-di sub numele „Transilvani'a“, condusa de celu mai esceinte condeiu alu Romaniloru de d'incece. Adevăratu, unii ș mai mangia cu șperanti'a, că acést'a foia nu va pot face sama de unu numeru de ajunsu de abonati, ca ș pota subsistă si asiē mai curendu ori mai tãrdiu va incetă, pentru ca astumodu Dloru se aiba c'o doveda mai multu despre inal'ta prevedere, ce șosiedu

F O I S I O R A.

Litterae Fundationales.

(Urmare.)

§. XXIII.

Inter omnia, (modalitatem?) augendorum capitalium §. II-a et IV-a superius pro cinsura indigitata, per continuam proventuum, et interusuriorum capitalisationem, serio, et vigilantissime dignabuntur successoris mei metropolitae Albo-Iulienses cum suo presbyterio, sive capitulo, et adhibendis illustrioribus laicis viris nationis nostrae, observare, et eorum succrescentiam promovero; in quem finem dignabuntur omni anno, aut saltem biennio, convocatis ad hoc etiam illustrioribus viris laicis, unam seorsivam consultationem celebrare.

Nam etsi plerisque, qui tantum de praesenti gaudere, et felicitatem, aetateque unius nationis, felicitate, aetateque unius singularis individui metiri solent, modalitas haec, quae tantum post multorum annorum decursum productura sit, et certe, et infallibiliter, et secure etiam producet uberius pro universo clero, et populo nostro emolumentum, et fructum ditioem, — displicebit; et multi forsitan, qui tantum praesentia tempora et emolumenta, non etiam futura aestimant, murmurabunt; sed qui serio iudicio negotium pendunt, et videbunt quod posteritati, miseroque clero, et populo

Litere fundationale.

(Urmare.)

§. XXIII.

Urmatorii mei, metropoliti de Alb'a-Iulia, d'impreduna cu presbiteriulu șeu capitolulu loru, si cu barbatii mireni mai renumiti, cari sunt a se intrebuintia d'in sinulu natiunii nostre, voru binevol a observu, cu privire la inmultirea capitaleloru, cu incordarea si veghiarea cea mai mare, intre tote altele, modalitatea respectata la §§. II. si IV., capitalisandu adeca neinteruptu veniturile si interusuriele, si promovandu in acestu modu inmultirea aceloru-a. Deci voru binevol a ținē in totu anulu, șeu celu putienu la doi ani, o consultatiune deosebita, fiindu conchiamati spre acestu scopu totodata si barbatii mireni mai renumiti.

Că de-si cei mai multi, — cari sunt indatinati a gustu numai presentele, si a mesurarea fericeia si etatea unei natiunii cu fericeia si etatea unui individuu singuratieu, voru fi neinductivi de acést'a procedura, care nu va fi productiva de cătu dupa decurgerea mai multoru ani, candu intr'adeveru va si produce, negresitu si cu tota șiguretatea, unu folosu mai mare si fructu mai rodite pentru intregulu cleru si poporu alu nostru; d'icu, de-si multi, cari nu pretiuescu decātu tempurile si foloscele presente, er' nu si cele venitorie, voru fi pote nemultiimiti; — inse acei-a, cari cugeta si judeca mai seriosu, se voru convinge că, prin o capitalisa-

nostro, — cui exiguo subsidio sublevari, vix etiam de praesenti possit, — interjectis non adeo multorum annorum intervallis, — sedula, diligentique et semper suo tempore efectuanda capitalisatione omnium proventuum et interusuriorum — non obstantibus pensionibus, stipendiis, et salariis (quae vigore §. IX-ae et X-ae statim post mortem meam currere et exsolvi debent), (capitalia?) ad summam 450,000 fl. v. a., ex quorum interusuriis, beneficia, §. IX-a specificata, dari statim poterunt, — accrescent, et per sedulam, successivamque actionem capitalium, intra spatium unius vel duorum saeculorum obtinebit clerus, et populus noster unam foundationem habentem unum capitale unius, vel etiam duorum millionum florenorum, quod pro clero, et natione nostra, ingens, et perennis fons beneficiorum et subsidiorum evadet, et certe largissimis his subsidiis, etsi serius et maxima ex parte tantum posteritatem, ast secure universum clerum et nationem beabit et sublevabit.

Itaque posteaquam toties fata modalitate, aucta capitalia ultra quatorcentena florenorum millia in val. austr. oxurgent, successores mei aeppi Albo-Iulienses cum suo presbyterio, sive capitulo rogantur, ut proventus e bonis immobilibus, et interusuriorum ex fuxuris deinceps capitalibus provenientia, tali perspicaci oeconomia pertractent, et administrari velint, ut pensionum, stipendiorumque numerus — de quibus §. IX

tiune neinterupta, necurmata si neamenata, totorum venituriloru si interusurioru, pre langa tote pensiunile, stipendie si salariile, cari in potera §. IX si X voru fi a se pune in curgere si a se solvi indata dupa mortem mea, — preste putieni ani va cresce penitus posteritate si pentru șermanulu cleru si poporu alu nostru, care, chiaru si in presente, putienu si-ar' usioru șortea prin unu ajutoriu neșemnatu, va cresce, d'icu, unu capitalu de 450,000 fl. v. a., d'in a le carui-a interusurioru se voru potu d'ici numai decātu beneficiile specificate la §. IX, si, prin o inmultire ingrigita si neinterupta a capitaleloru, cleru si poporu nostru va cascigu, preste unu seculu ședone, o fundatiune cu unu capitalu de unu milionu șeu doue de florinti, ace'a ce, pentru clerulu si natiunea nostra, va deveni o fontana nemarginita si perenale de binefaceri si ajutoorie, care prin resursele ei abundante, deșertardie si favorabili mai inadinsu numai posterității, inse anumite, va forici si va usioru șlipsele sale, clerulu si natiunea intrega.

Si asiē dupa ce, in modulu aretatu atâte-a ori, capitalele se voru fi inmultitu preste patru sute de mi de florinti in val. austr. urmatorii mei, metropoliti de Alb'a-Iulia, d'impreduna cu presbiteriulu șeu capitolulu loru, rogati, ca se binevoiesca a manipula si administru veniturile bunuriloru nemiscatorie cum si interusuriele cari voru proveni mai pre d'in capitalele venitorie, cu o oeconomia atāt de ingrigita, ca numerulu pensiuniloru si